
 

COMUNE DI CANOSSA 
(Provincia di Reggio Emilia)  

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
C.F. e P. IVA 00447040353 

Sito web: 
www.comune.canossa.re.it 

PEC: protocollo.comune.canossa@postercert.it 
 

 
 

ORDINANZA N. 51 DEL 08/09/2025 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA E DELLA CIRCOLAZIONE 

NEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI CANOSSA DALLE ORE 20:00 
ALLE ORE 01:00 NELLA GIORNATA DI SABATO 13 SETTEMBRE 2025 
IN OCCASIONE DELL’EVENTO “SERATA MARABU’” ED EVENTI 
COLLEGATI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO E USO DEL TERRITORIO 

VISTO che in data 13 settembre 2025 è previsto lo svolgimento dell’evento “Serata Marabù” – 
organizzato dall’ASD Associazione Dilettantistica Pesca Sportiva Val d’Enza, avente sede in via 
Taverne Carbonizzo, n. 101, 42026 Ciano d’Enza - Canossa, C.F. 91046370358, in atti al Comune 
di Canossa Protocollo n. 0005218 del 19/08/2025, evento che interesserà la viabilità pubblica di 
Via Val d’Enza nord (zona mostre) lungo la SP 513R comportando la chiusura al traffico veicolare 
nel tratto compreso tra i negozi I Fiori di Alice e Mobdì a Ciano d’Enza ed inoltre comporterà la 
chiusura degli accessi delle diramazioni laterali della medesima Via che si affacciano su detto 
tratto di strada; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 52 del 30.08.2025 con al quale si approva la convenzione tra il 
Comune di Canossa e l’Associazione ASD Associazione Dilettantistica Pesca Sportiva Val d’Enza 
per la realizzazione dell’evento “SERATA MARABU’” ed eventi collegati; 
DATO ATTO che per garantire la sicurezza dei partecipanti all’evento in oggetto, nonché la 
sicurezza della circolazione stradale, si rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di 
alcune importanti arterie stradali e di istituzione di divieti di sosta nelle medesime strade; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Reggio Emilia con proprio atto Protocollo n. 0005334 del 
22.08.2025 ha provveduto a vietare la sosta su ambo i lati e la circolazione lungo la SP 513R nel 
tratto di Via Val d’Enza nord (zona mostre) nel tratto compreso tra i negozi I Fiori di Alice e Mobdì 
a Ciano d’Enza; 
 
DATO ATTO che per garantire comunque la continuità del transito stradale è necessario 
prevedere una viabilità alternativa mediante modifiche della stessa, così come di seguito 
individuate: 
1. Istituzione di un senso unico provenendo da San Polo d’Enza dall’intersezione della SP 513R 

con Via del Giunco e proseguendo su Via Taverne Carbonizzo con direzione Ciano Centro e 
Vetto d’Enza; 

2. Istituzione di un senso unico provenendo da Ciano Centro e Vetto d’Enza dall’intersezione della 
SP 513R con Via Sotto Rio e proseguendo su Via Gramsci (quartiere Cà Nova) con direzione 
San Polo d’Enza e Reggio Emilia; 

 
DATO ATTO inoltre che per garantire la sicurezza dei partecipanti all’evento in oggetto i varchi di 
accesso all'area chiusa saranno interdetti con mezzi antisfondamento messi a disposizione dalla 
ditta Ruffini Trasporti srl, con sede in Via A Consolini, 23 a Canossa (RE) autorizzati a transitare e 
sostare nell'area chiusa; 
 

http://www.comune.canossa.re.it
mailto:protocollo.comune.canossa@postercert.it


RITENUTO, pertanto, opportuno vietare la circolazione e la sosta, con rimozione forzata, nell’area 
di svolgimento dell’evento in parola lungo la SP 513R nel tratto di Via Val d’Enza nord (zona 
mostre) compreso tra i negozi I Fiori di Alice e Mobdì a Ciano d’Enza;  
 
Oltre alle strade sopra menzionate sono interclusi al traffico tutti gli accessi privati, careggiate, 
stradelli, vicinali, strade militari, percorsi pedonali e ciclabili, ecc… che si immettono sulla viabilità 
interessata dall’evento; 
 
VISTI 

- gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, avente ad oggetto “Nuovo Codice della 
Strada”, nel testo vigente; 

- il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada”; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 del 21.12.2024 con il quale è stato nominato, ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL., il Responsabile del Settore ASSETTO ED USO DEL 
TERRITORIO per il periodo dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, nonché stabilita la relativa 
sostituzione in caso di assenza o impedimento; 
 
 
PER ESIGENZE di carattere tecnico e motivi di pubblica sicurezza; 
 
RITENUTA la necessita di avvalersi del potere anzidetto allo scopo di adottare gli opportuni 
provvedimenti atti a disciplinare la circolazione stradale; 

ORDINA 
 IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA SU AMBO I LATI, CON RIMOZIONE FORZATA, 

LUNGO LA SP 513R NEL TRATTO DI VIA VAL D’ENZA NORD (ZONA MOSTRE) 
COMPRESO TRA I NEGOZI I FIORI DI ALICE E MOBDÌ A CIANO D’ENZA INTERESSATO 
DALLO SVOLGIMENTO DELL’EVENTO “SERATA MARABÙ” PREVISTO PER IL GIORNO 
13 SETTEMBRE 2025 DALLE ORE 20:00 ALLE ORE 01:00 (COME DA PLANIMETRIA 
ALLEGATA); 

 L’ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO PROVENENDO DA SAN POLO D’ENZA 
DALL’INTERSEZIONE DELLA SP 513R CON VIA DEL GIUNCO E PROSEGUENDO SU VIA 
TAVERNE CARBONIZZO CON DIREZIONE CIANO CENTRO E VETTO D’ENZA (COME DA 
PLANIMETRIA ALLEGATA); 

 
 L’ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO PROVENENDO DA CIANO CENTRO E VETTO 

D’ENZA DALL’INTERSEZIONE DELLA SP 513R CON VIA SOTTO RIO E PROSEGUENDO 
SU VIA GRAMSCI (QUARTIERE CÀ NOVA) CON DIREZIONE SAN POLO D’ENZA E 
REGGIO EMILIA (COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA); 

 
 OLTRE A QUESTE STRADE SOPRA MENZIONATE SONO INTERCLUSI AL TRAFFICO 

TUTTI GLI ACCESSI PRIVATI, CAREGGIATE, STRADELLI, VICINALI, STRADE MILITARI, 
PERCORSI PEDONALI E CICLABILI, ECC… CHE SI IMMETTONO SULLA VIABILITÀ 
INTERESSATA DALL’EVENTO; 

 IL RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE ORDINARIA A CONCLUSIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE. 

Le disposizioni della presente Ordinanza sono rese note al pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale telematico al seguente indirizzo web www.comune.canossa.re.it alla 
sezione “Albo online”. 
A carico dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dalla Legge. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

E
SC

A
 P

IS
I.

 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

http://www.comune.canossa.re.it


Sono esclusi dalla presente Ordinanza i mezzi di soccorso, i mezzi della Forza Pubblica, i 
mezzi delle Forze di Polizia e quelli Operatori partecipanti all’evento. 
Ai sensi dell’Art. 3 comma 4 della L. n. 241 del 07.08.1990 avente ad oggetto “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente, si rende noto che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro il termine di 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale. 
Ai sensi dell’Art. 5 della citata L. n. 241 del 07.08.1990 nel testo vigente, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore Assetto e Uso del 
Territorio Arch. Francesca Pisi. 
Che la presente Ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza/competenza: 

- al Prefetto di Reggio Emilia: prefettura.prefre@pec.interno.it; 

- al Comando Stazione Carabinieri di San Polo d’Enza: tre29317@pec.carabinieri.it; 

- al Comando del Corpo di Polizia Locale della “Unione Val d’Enza”: 
segreteria.unionevaldenza@pec.it; 

- ai Vigili del Fuoco di Reggio Emilia: com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it; 

- a 118 Emilia Ovest: eventiemiliaovest@118er.it; 

- al Comitato locale CRI di Canossa: cl.canossa@cert.cri.it; 

- ad Agenzia per la Mobilità di Reggio Emilia: am.re@pec.am.re.it; 

- a SETA – Società Emiliana Trasporti Autofiloviari: segreteria@pec.setaweb.it; 

- a TPER – Trasporto passeggeri Emilia Romagna: tperspa@legalmail.it; 

 

 

 

mailto:prefettura.prefre@pec.interno.it
mailto:tre29317@pec.carabinieri.it
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
mailto:com.reggioemilia@cert.vigilfuoco.it
mailto:eventiemiliaovest@118er.it
mailto:cl.canossa@cert.cri.it
mailto:am.re@pec.am.re.it
mailto:segreteria@pec.setaweb.it
mailto:tperspa@legalmail.it


 

 
 
 
Canossa, lì 08/09/2025  



 
 Il Responsabile del Settore   
 PISI FRANCESCA   
 (firma digitale) 
 


